PAGE
9

[image: image1.jpg]

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ БЕЛОКАЛИТВИНСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

24 ноября 2011 года                                                                                                       №99
г. Белая Калитва

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционного мониторинга на территории муниципального образования «Белокалитвинский район»
В соответствии с частью 6 статьи 10 Областного закона Ростовской области от 12 мая 2009 года № 218-ЗС «О противодействии коррупции в Ростовской области», с частью 3 статьи 25 Устава муниципального образования «Белокалитвинский район», в целях оценки эффективности противодействия коррупции в муниципальном образовании «Белокалитвинский район», организации осуществления наблюдения за результатами применения мер противодействия коррупции, анализа и оценки полученных в результате такого наблюдения данных, разработки прогнозов будущего состояния и тенденций развития мер противодействия коррупции, Собрание депутатов Белокалитвинского района

РЕШИЛО:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционного мониторинга на территории муниципального образования «Белокалитвинский район» согласно приложению 1 к настоящему решению.

2. Утвердить Перечень показателей антикоррупционного мониторинга на территории муниципального образования «Белокалитвинский район» согласно приложению 2 к настоящему решению.
3. Рекомендовать главам муниципальных образований, входящих в состав Белокалитвинского района:

1) обеспечить проведение антикоррупционного мониторинга на соответствующих территориях и ежеквартально направлять в комиссию по противодействию коррупции в Белокалитвинском районе сведения о его результатах в соответствии с утвержденным Перечнем показателей антикоррупционного мониторинга до 10 числа месяца, следующего за окончанием квартала;
2) в соответствии с запросами Администрации Белокалитвинского района представлять информацию, связанную с проведением антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и антикоррупционного мониторинга;
3) оказывать содействие в проведении социологических опросов населения муниципальных образований и муниципальных служащих поселений.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии Собрания депутатов Белокалитвинского района по социальным вопросам, правопорядку, защите прав граждан, местному самоуправлению, связям с общественными организациями, партиями, движениями, работе со средствами массовой информации Р.Г. Позднякову и заместителя председателя комиссии по противодействию коррупции в Белокалитвинском районе О.А. Мельникову.
Исполняющий обязанности

Главы Белокалитвинского района                                                          О.А. Мельникова
24 ноября 2011 года
Верно:

управляющий делами

Собрания депутатов

Белокалитвинского района                                                                          П.П. Авдеенко

	Приложение 1
к решению Собрания депутатов Белокалитвинского района

от 24 ноября 2011 года  №99
«Об утверждении Порядка проведения

антикоррупционного мониторинга

на территории муниципального образования

«Белокалитвинский район»

ПОРЯДОК

проведения антикоррупционного мониторинга

на территории муниципального образования «Белокалитвинский район»

Статья 1. Общие положения
1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционного мониторинга на территории муниципального образования «Белокалитвинский район» (далее - Порядок) принят в целях оценки эффективности противодействия коррупции в муниципальном образовании «Белокалитвинский район», установления системы организации деятельности по информационно-аналитическому обеспечению противодействия коррупции и оценки эффективности антикоррупционных мероприятий, осуществляемых в соответствии с муниципальной долгосрочной целевой программой «Противодействие коррупции в Белокалитвинском районе на 2011 - 2013 годы»,  утвержденной постановлением Администрации Белокалитвинского района от 29 октября 2010 года № 1165 (далее - Программа).

2. Правовую основу проведения антикоррупционного мониторинга на территории муниципального образования «Белокалитвинский район» составляют:

Конституция Российской Федерации;

Федеральный закон от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

иные федеральные законы, указы Президента Российской Федерации, постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации;

Областной закон Ростовской области от 12 мая 2009 года № 218-ЗС «О противодействии коррупции в Ростовской области»;

иные нормативные правовые акты Ростовской области;
постановление Администрации Белокалитвинского района от 29 октября 2010 года № 1165 «Противодействие коррупции в Белокалитвинском районе на 2011 - 2013 годы»;

иные нормативные правовые акты Белокалитвинского района, а также настоящий Порядок.

3. Антикоррупционный мониторинг проводится не реже двух раз в год.

4. Антикоррупционный мониторинг проводится комиссией по противодействию коррупции в Белокалитвинском районе, созданной Администрацией Белокалитвинского района.

5. Финансовое и материально-техническое обеспечение проведения антикоррупционного мониторинга осуществляется в соответствии с мероприятиями Программы.
Статья 2. Цели антикоррупционного мониторинга
Целями антикоррупционного мониторинга являются:
1) своевременное приведение муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Белокалитвинского района в соответствие с законодательством Российской Федерации;
2) обеспечение разработки и реализации программ противодействия коррупции путем учета коррупционных правонарушений и коррупциогенных факторов, проведения опросов и иных мероприятий с целью получения информации о проявлениях коррупции;
3) обеспечение оценки эффективности мер, реализуемых посредством программ противодействия коррупции.

Статья 3. Задачи антикоррупционного мониторинга
Задачами антикоррупционного мониторинга являются:

1) определение сфер деятельности в Белокалитвинском районе с высокими коррупционными рисками;
2) выявление причин и условий, способствующих коррупционным проявлениям в Белокалитвинском районе;
3) оценка влияния реализации антикоррупционных мер на коррупционную обстановку в Белокалитвинском районе;
4) выявление ключевых направлений повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления Белокалитвинского района по противодействию коррупции, упреждению возможностей возникновения и действия коррупциогенных факторов и формированию антикоррупционного общественного мнения;
5) прогнозирование возможного развития коррупционной обстановки в зависимости от тенденций социально-экономической и общественно-политической ситуации в Белокалитвинском районе;
6) информирование органов местного самоуправления Белокалитвинского района и населения Белокалитвинского района о реальном состоянии дел в работе по противодействию коррупции на территории муниципального образования «Белокалитвинский район».
Статья 4. Основные этапы антикоррупционного мониторинга
Основными этапами антикоррупционного мониторинга являются:

1) создание распоряжением Администрации Белокалитвинского района межведомственной рабочей группы для организации и проведения антикоррупционного мониторинга;
2) подготовка межведомственной рабочей группой и утверждение на заседании комиссии по противодействию коррупции в Белокалитвинском районе плана проведения антикоррупционного мониторинга;

3) разработка форм опросных листов социологического исследования для  граждан, предпринимателей, муниципальных служащих;
4) разработка методики учета и оценки результатов социологического исследования;
5) проведение анализа статистических данных, Белокалитвинской городской прокуратуры (по согласованию) и Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Белокалитвинскому району (далее по тексту ОМВД по Белокалитвинскому району) (по согласованию) и о преступлениях коррупционного характера;
6) проведение мониторинга средств массовой информации Белокалитвинского района по публикациям антикоррупционной тематики;
7) проведение анализа данных органов местного самоуправления Белокалитвинского района о результатах проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Белокалитвинского района и их проектов;
8) проведение анализа данных органов местного самоуправления Белокалитвинского района о результатах проверок соблюдения муниципальными служащими запретов и ограничений, связанных с муниципальной  службой;
9) проведение анализа реализации Программы;

10) оценка результатов социологического исследования и аналитических материалов, подготовленных в ходе проведения антикоррупционного мониторинга;
11) оценка эффективности реализации антикоррупционных мер;
12) подготовка сводного отчета о результатах проведения антикоррупционного мониторинга;
13) выработка на основе результатов антикоррупционного мониторинга предложений по повышению эффективности деятельности органов местного самоуправления Белокалитвинского района в сфере противодействия коррупции;
14) рассмотрение результатов антикоррупционного мониторинга на заседании комиссии по противодействию коррупции в Белокалитвинском районе;
15) направление информации о результатах антикоррупционного мониторинга членам комиссии по противодействию коррупции в Белокалитвинском районе и в другие заинтересованные органы и организации Белокалитвинского района;
16) размещение результатов антикоррупционного мониторинга на официальном сайте Администрации Белокалитвинского района и в средствах массовой информации Белокалитвинского района.

Статья 5. Формы и методы проведения антикоррупционного мониторинга

1. Антикоррупционный мониторинг проводится в форме социологического опроса (анкетирования) населения, муниципальных служащих, мониторинга средств массовой информации, анализа статистических сведений ОМВД по Белокалитвинскому району (по согласованию), а также анализа данных,
содержащих сведения, характеризующие состояние антикоррупционной деятельности органов местного самоуправления Белокалитвинского района.

2. При проведении антикоррупционного мониторинга используются:

методы социологических исследований;

системный метод;

синтетический и аналитический методы.
Статья 6. Основные функции межведомственной рабочей группы
Межведомственная рабочая группа в целях организации и проведения антикоррупционного мониторинга выполняет следующие функции:

1) разрабатывает основные направления, задачи и методы проведения работ по изучению общественного мнения населения Белокалитвинского района о наиболее коррупционных сферах деятельности Белокалитвинского района и оценке эффективности антикоррупционных мер;
2) обеспечивает организацию и проведение социологического опроса граждан, предпринимателей, а также муниципальных служащих;
3) проводит анализ статистической и иной информации правоохранительных органов Белокалитвинского района о степени распространенности коррупционных проявлений в деятельности органов местного самоуправления Белокалитвинского района и создаваемых ими муниципальных учреждений;
4) готовит на основе результатов социологического опроса граждан, предпринимателей, муниципальных служащих, мониторинга средств массовой информации Белокалитвинского района и статистических сведений правоохранительных органов Белокалитвинского района анализ эффективности осуществляемых на территории муниципального образования «Белокалитвинский район» антикоррупционных мер;
5) вырабатывает предложения по внесению изменений в Программу;
6) готовит сводный отчет о результатах проведения антикоррупционного мониторинга и вносит его на рассмотрение комиссии по противодействию коррупции в Белокалитвинском районе;

7) вырабатывает предложения по повышению эффективности деятельности органов местного самоуправления Белокалитвинского района в сфере противодействия коррупции.

Статья 7. Основные источники информации, используемые при проведении антикоррупционного мониторинга
При проведении антикоррупционного мониторинга используются следующие источники информации:
1) данные официальной статистики ОМВД по Белокалитвинскому району (по согласованию) об объеме и структуре преступности коррупционного характера в деятельности органов местного самоуправления Белокалитвинского района и создаваемых ими муниципальных учреждений;
2) информационно-аналитические материалы правоохранительных органов Белокалитвинского района (по согласованию), характеризующие состояние и результаты противодействия коррупции в органах местного самоуправления создаваемых ими муниципальных  учреждениях;
3) материалы социологических опросов населения по вопросам взаимоотношений граждан с органами, осуществляющими регистрационные, разрешительные и контрольно-надзорные функции, выявления наиболее коррупционных сфер деятельности Белокалитвинского района и оценки эффективности реализуемых антикоррупционных мер;
4) материалы социологических опросов представителей малого и среднего бизнеса по вопросам их взаимоотношений с контролирующими, надзорными органами, органами местного самоуправления;
5) результаты мониторинга средств массовой информации Белокалитвинского района по публикациям антикоррупционной тематики;
6) материалы независимых опросов общественного мнения, опубликованные в средствах массовой информации Белокалитвинского района;
7) информация органов местного самоуправления Белокалитвинского района о результатах проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Белокалитвинского района и их проектов;
8) информация органов местного самоуправления Белокалитвинского района о результатах проверок соблюдения муниципальными служащими запретов и ограничений, связанных с  муниципальной службой;
9) информация органов местного самоуправления Белокалитвинского района о мерах, принимаемых по предотвращению и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе;
10) материалы работы общественной приемной Белокалитвинского района в части приема сообщений граждан о коррупционных правонарушениях;
11) материалы обобщения положительного опыта антикоррупционного поведения предпринимателей;
12) материалы обобщения положительного опыта работы по противодействию коррупции, имеющегося в других муниципальных районах.

Управляющий делами

Собрания депутатов
Белокалитвинского района                                                                           П.П.Авдеенко

	Приложение 2
к решению Собрания депутатов Белокалитвинского района

от 24 ноября 2011 года  №99
«Об утверждении Порядка проведения

антикоррупционного мониторинга

на территории муниципального образования

«Белокалитвинский район»

Перечень

показателей антикоррупционного мониторинга на территории муниципального образования «Белокалитвинский район»

	№

п/п
	Наименование  показателей антикоррупционного  мониторинга
	Ответственные за предоставление данных

	1
	Выявлено преступлений коррупционной  направленности,

в том числе фактов взяточничества
	Белокалитвинская городская прокуратура*,

ОМВД по Белокалитвинскому району*

	2
	Сферы деятельности, в которых выявлены преступления коррупционной  направленности, в том числе:
при прохождении муниципальной службы;

при проведении закупок товаров, работ и услуг для  муниципальных нужд;

в сфере использования бюджетных средств;

при осуществлении сделок с муниципальным  имуществом:

в сфере оборота земельных участков;

при осуществлении разрешительных, согласительных и регистрационных процедур.
	Белокалитвинская городская прокуратура*,

ОМВД по Белокалитвинскому району*

	3
	Выявлено фактов злоупотребления служебным положением, предусматривающих административную и дисциплинарную ответственность
	Белокалитвинская городская прокуратура*,

ОМВД по Белокалитвинскому району*,

органы местного  самоуправления*

	4
	Количество должностных лиц, привлеченных к административной и дисциплинарной  ответственности за злоупотребление служебным положением
	Белокалитвинская городская прокуратура*,

ОМВД по Белокалитвинскому району*,

органы местного  самоуправления*

	5
	Количество выявленных незаконных муниципальных правовых актов и распорядительных документов органов  местного самоуправления
	Белокалитвинская городская прокуратура*

	6
	Число обращений граждан по фактам злоупотребления служебным положением, в том числе:

 в органы  местного  самоуправления;

 в правоохранительные и контрольно-надзорные органы
	Белокалитвинская городская прокуратура*,

ОМВД по Белокалитвинскому району*,

органы местного  самоуправления*

	7
	Количество подготовительных публикаций в СМИ по антикоррупционной тематике
	МУП «Редакция газеты «Перекресток»

	8
	Число выступлений по вопросам антикоррупционной пропаганды,

в том числе:

 представителей органов местного самоуправления;

 сотрудников  правоохранительных  и контрольно-надзорных органов
	Белокалитвинская городская прокуратура*,

ОМВД по Белокалитвинскому району*,

органы местного  самоуправления*

Примечание:

сведения, предусмотренные настоящим перечнем, представляются за отчетный период в сравнении с аналогичным периодом предыдущего года;
* - знак обозначает, что правоохранительные, контрольно-надзорные органы и органы местного самоуправления поселений привлекаются к участию в проведении антикоррупционного мониторинга по согласованию.

Управляющий делами

Собрания депутатов
Белокалитвинского района                                                                          П.П. Авдеенко